УИД 61RS0020-01-2019-001674-09 

ДЕЛО №1-281/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 10 июля 2019г. 

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи ШИШ С.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Новошахтинска ЩЕРБАКОВА И.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката ПЕРЕХОДЬКИНОЙ Ю.Н.,

при секретаре ТИЩЕНКО А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем согласно свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, будучи подвергнутым административному наказанию, 06.02.2019 года по ч.2 ст.14.17.1 Кодекса РФ об АП за незаконную розничную продажу алкогольной продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), а также, будучи подвергнутым административному наказанию, 13.02.2019 года по ч.2 ст.14.17.1 Кодекса РФ об АП за незаконную розничную продажу алкогольной продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), неоднократно, в течении года, не исполняя решения Арбитражного суда 

<

адрес>, заведомо зная, что розничная продажа алкогольной продукции без соответствующей лицензии запрещена законодательством Российской Федерации, в нарушение положений ст.18 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и производства и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которой, розничная продажа алкогольной продукции подлежит лицензированию, при этом лицензии на данный род деятельности, выдаются только организациям, 15.03.2019 года имея умысел на незаконную розничную продажу алкогольной продукции, как лицо, осуществляющее предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), незаконно, не имея лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, не состоя в трудовых отношения с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, в помещении кафе ФИО8 расположенном по адресу 

<

адрес>, с помощью работающего у него продавца ФИО4, осуществляющей продажу и расчет с покупателями, умышленно, осознавая противоправность своих действий, в целях извлечения выгоды, то есть из корыстных побуждений, незаконно осуществил розничную продажу, за денежную сумму в размере 600 рублей, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО5, алкогольной продукции в бутылке емкостью 0,5 литра с надписью «водка Франклин», которая согласно заключения эксперта не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкостью крепость 36,6% объемных, которая по органолептическим и физико-химическим показателям не соответствует требованиям п.п.3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технологические условия».При ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает, заявляет его добровольно после проведения консультации с защитником. 

Выслушав защитника Переходькину Ю.Н., государственного обвинителя Щербакова И.А., не возражавших против проведения судебного заседания в особом порядке, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке, поскольку требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст.171.4 УК РФ, как незаконная розничная продажа алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст.151.1 УК РФ.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, положительно характеризующегося по месту жительства, вину признавшего, раскаявшегося, обстоятельствами смягчающим наказание подсудимому суд признает 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, поэтому считает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа.

С учетом фактических обстоятельств преступления, суд не находит оснований для смягчения категории тяжести совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.171.4 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья